
Vývoj kartografických vyjad řovacích prost ředků 

pro znázor ňování hrad ů na starých mapách Čech 

Abstrakt 

Diplomová práce zkoumá vývoj kartografických vyjadřovacích prostředků, které jsou použity 

pro znázorňování hradů, zámků, tvrzí a jejich zřícenin na starých mapách Čech v období od 

počátku 16. stol. do počátku 18. stol. Součástí práce je také hodnocení polohových nepřesností 

zákresu zájmových sídel prostřednictvím kartometrické analýzy. První část práce je teoretická, 

ve které je nastíněna problematika kartografické sémiotiky a kartografického vyjadřování. Další 

dvě části práce se zabývají nejstaršími kartografickými zmínkami o Čechách, resp. popisem 

analyzovaných map. Dále je v práci objasněna metodika, podle které jsou analýzy vyhotoveny. 

V kapitole výsledky jsou shrnuty zjištěné poznatky.  

Klíčová slova: staré mapy Čech, znaky pro hrady, kartografická sémiotika, mapové znaky, 

kartometrie. 

 


